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Sammanfattning 

 

Syftet med den här studien var att undersöka sva-lärares upplevelser av att använda sång i 

undervisningen av folkhögskoleelever i ämnet svenska som andraspråk. Studien var kvalitativ 

och hade sin utgångspunkt i två frågeställningar: Hur upplever lärarna att sång som didaktiskt 

redskap gynnar språkinlärning? samt Hur upplever lärarna betydelsen av sången för eleverna? 

Data samlades in genom semistrukturerade intervjuer och analyserades sedan hermeneutiskt i 

ljuset av sociokulturellt perspektiv på lärande. Resultatet visade att sången fungerar som ett 

sorts medierande redskap och främjar lärandet av svenska som andraspråk. Sången bidrar 

både till en förståelse för uttal och satsmelodi och ny ordkännedom. Dessutom märks tydligt 

att samvaron i sjungandesituationen fungerar som drivkraft i lärandet och ger positiva effekter 

i sva-undervisningen samt verkar även stärka elevernas självförtroende.   
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1. Inledning 

I fjärde klass sjöng jag ett stycke i skolan av Poulenc. Det var på franska och jag minns att det 

var åtta sidor långt, dessutom framförde vi det utantill på den där konserten för länge sen. Mitt 

elvaåriga jag förstod inte orden och uttalet var obegripligt men jag minns texten ordagrant 

ända sedan dess. Jag tror att det handlar om att det är lättare att lära sig en text med hjälp av 

musik, sång och rytm och jag tror över lag att kreativa processer, så som att sjunga, kan göra 

det lättare att lära: sång som en form av didaktiskt redskap och drivkraft i lärandet.  

I flera vetenskapliga publikationer som jag har läst inför den här studien återkommer orden 

power och music i formuleringar kring språkinlärning (Abbott, 2002, Schön et al, 2008, 

Werner, 2018). Ett exempel på den kraft som toner och musik har, och som synes påverka 

oss, är undersökningen som visar att spädbarnets skrik formas av det språk barnet hört under 

tiden i mammans mage. Studien visar att av trettio nyfödda barn i fransktalande familjer och 

trettio från tysktalande, skrek de franska barnen med en stigande tonhöjd och de tyska med en 

fallande (Wermke et al, 2009, s. 1994). Andra forskare försöker utröna språkets och musikens 

kommunikativa betydelse och gemensamma beståndsdelar såsom melodi, rytm och syntax 

(Dahlbäck, 2011, s. 11), och att musik och tal är två varianter av kommunikation via ljud och 

bygger på samma bearbetningsresurser (Stevens et al, 2011, s. 59). Publikationer jag fann 

handlar också om forskning kring hur estetiska uttrycksformer samverkar med lärande 

(Dahlbäck, 2011, 2016) då språkinlärning idag alltmer tar hjälp av estetiska inslag för att 

motivera och engagera eleverna. I Läroplanen för grundskolan 11 skriver man, rörande 

estetiska perspektiv i styrdokumenten, att i ämnet svenska och i svenska som andraspråk ska 

eleverna ”…ges möjlighet att uttrycka sig, formulera sin förståelse och sitt kunnande genom 

bild, musik, form, dans och rörelse” (Skolverket, 2015, s. 9). I ett TV-inslag säger Katharina 

Dahlbäck, universitetslektor vid Institutionen för didaktik och pedagogisk profession på 

Göteborgs universitet att: 

En lärmiljö där flera språk används är estetiska uttrycksformer som till exempel musik viktigt. Dels är det 

socialt inkluderande att elever får kommunicera på olika sätt som passar dem. Men det bidrar också till 

språkinlärningen att använda musik i undervisningen. (Sveriges Television, 2017)  

Forskning rörande andraspråksinlärning med sång som ett didaktiskt redskap har främst rört 

unga och barn och övervägande ur ett kognitivt perspektiv där emotioner och upplevelser inte 

ges nämnvärt med utrymme. Mot denna bakgrund vill jag undersöka om och hur lärare i 

svenska som andraspråk (sva) inom folkhögskolan upplever att sång kan underlätta för vuxna 

andraspråkselever när de ska lära sig det nya språket. Jag är intresserad av detta ur ett socialt 

och meningsskapande perspektiv där sången kan fungera som ett medierande redskap.  
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 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka fyra sva-lärares upplevelser av vuxna folkhögskolelevers 

språkinlärning i undervisning där sång används som ett språkdidaktiskt redskap. Detta 

studeras utifrån följande frågeställningar: 

1. Hur upplever lärarna att sång som didaktiskt redskap gynnar språkinlärning? 

2. Hur upplever lärarna betydelsen av sången för eleverna? 

2. Bakgrund 

I detta kapitel redogör jag i avsnitt 2.1 för folkhögskolan och dess organisation. I avsnitt 2.2 

presenterar jag de teoretiska utgångspunkterna som används i studien, och i avsitt 2.3 redogör 

jag för tidigare forskning som knyter an till det studien fokuserar på.  

 Folkhögskolan 

 

Folkhögskolan är ett komplement till det traditionella utbildningssystemet och har inte någon 

nationell läroplan; skollagen gäller inte för folkhögskolan (Folkbildningsrådet, 2018). I 

Sverige finns 154 folkhögskolor och dess pedagogik kan sammanfattas som "lärande nära 

människan", vilket betyder att elevernas tidigare erfarenheter tas tillvara och blir en grund för 

studierna (Sveriges folkhögskolor, 2021). Lärandet sker gemensamt i grupp och eleverna är 

över arton år. Varje folkhögskola är fri att själv utforma sin inriktning och sina kurser 

(Sveriges folkhögskolor, 2021) och bland annat står det lärarna fritt att integrera konst, sång, 

musik och andra kreativa aktiviteter i undervisningen enligt den här studiens informanter. 

Aktuella folkhögskolor i den här studien skriver på sina respektive hemsidor att deras avsikter 

och mål med undervisningen bland annat är: att bidra till att minska utbildningsklyftorna 

genom att prioritera utbildningar för människor med låg utbildningsnivå och/eller bristande 

kunskaper i svenska språket, att prioritera arbetet med att nå unga vuxna som inte fullföljt 

gymnasiet, att se till både elevens individuella behov och till de kollektiva grupprocesserna 

samt att det i undervisningen läggs stor vikt vid kommunikation, såväl språkligt, matematiskt 

som konstnärligt.  

 Teoretiska utgångspunkter 

Studien har två teoretiska utgångspunkter. Det ena är sociokulturellt perspektiv på lärande 

som presenteras i avsitt 2.2.1 och det andra är hermeneutik som presenteras i avsnitt 2.2.2. 
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2.2.1. Sociokulturellt perspektiv på andraspråksundervisning    

 

Sociokulturellt perspektiv på lärande utgår från en socialkonstruktionistisk syn på 

verkligheten som innebär att företeelser och kategorier kontinuerligt skapas och omskapas i 

socialt samspel (Granberg & Ohlsson, 2014, s. 74, 77). Därmed ses relationen mellan 

människa och hens omgivning som ständigt pågående och ständigt föränderlig. I avseendet 

andraspråksinlärning menar Lindberg (2013) att det blir tydligt att deltagande i ett socialt och 

kollektivt samspel bidrar till andraspråksinlärares språkutveckling (Lindberg, 2013, s. 499) 

såsom möjlighet till att signalera brist på förståelse, be om upprepningar och förtydliganden 

(Lindberg, 2013, s. 486). Vygotskij (1999) anses vara den som först lanserade idén om att 

människan lär och utvecklas i interaktion med andra. Han menade att vårt språks primära 

funktion är kommunikation och att språket är ett medel för social samvaro (Vygotskij, 1999, 

s. 13); de sociala faktorerna är alltså avgörande för människans utveckling. Tänkandet har hos 

Vygotskij karaktären av ett samtal; människans förmåga att tänka ser han som ett sorts inre 

samtal, alltså inom personen i fråga, och kommunikation som ett sorts tänkande som sker i det 

yttre sammanhanget i interaktion med andra, men språket är hela tiden det medierande 

redskapet (Säljö, 2014, s. 107–108), vare sig det sker inom oss eller i samspel med andra.   

I det som följer presenteras ett antal specifika teoretiska begrepp som hör samman med det 

sociokulturella perspektivet på lärande; dessa utgör den här studiens teoretiska 

begreppsapparat. I nämnda perspektiv ligger fokus på hur individen interagerar med de 

sociala och kulturella redskap hen har att tillgå och hur dessa påverkar och driver 

lärprocesserna framåt (Jacobsson, 2012, s. 153).  

Vygotskij kallar språket för ”redskapens redskap” (Säljö, 2015, s. 93); enligt Säljö är redskap 

ett nyckelbegrepp när det gäller att förstå mänskligt lärande (Säljö, 2015, s. 93). Redskap 

finns i olika former; som materiella artefakter, som när vi lär i sampel med teknik, och som 

intellektuellt redskap; det vill säga vårt språk (Säljö, 2015, s. 13). Mänskligheten har genom 

historien utvecklat olika typer av minnestekniker som underlättat för oss; rent språkligt 

innefattar det exempelvis ramsor, rim och folksånger som därmed också kan betraktas som 

artefakter eller kulturella redskap (Jakobsson, 2012, s. 155–156). Dessa olika former av 

redskap, de materiella och de intellektuella, existerar inte var för sig utan de överlappar 

varandra, som exempelvis att medan jag använder pennan och skriver arbetar min hjärna 

samtidigt med språket och formulerar meningar i huvudet som sedan förs till pappret via 

handen och pennan. Sången ses i den här studien både som ett fysiskt redskap och som ett 

mentalt. Sången är ju något som utförs med våra stämband och vår lungkapacitet men den 

innebär även ett ofta gemensamt utövande som talar till vårt psyke då vi sjunger tillsammans, 

som i denna studie i klassrummet, en upplevelse av gemenskap och ett kreativt och mentalt 

utövande.  

Redskapen används av människan som instrument som medierar handlingar (Säljö, 2015, s. 

91) och därmed ses sången i den här studien också som det som medierar språkinlärningen. 

Man kan säga att en samverkan mellan människors tänkande och handling äger rum när 

kunskap medieras, som att de olika redskapen i form av språket och till exempel pennan 

driver tänkande och handling framåt för individen och resulterar i ett kunskapsutvecklande. 
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Ett annat exempel är modersmålets roll som ett sorts medierande redskap i 

andraspråksinlärningsprocessen (Skolverket, 2017, s. 2). Eftersom människans lärande alltid 

är relaterat till de sociala och kulturella sammanhang hon befinner sig i (Granberg & Ohlsson, 

2014, s. 74) blir även andra sätt att kommunicera på, som konst, dans, sång och andra 

kulturella uttryck, medierande redskap i en lärprocess. Detta viktiga medierande redskap; vårt 

språk (Säljö, 2014, s. 82) är på en och samma gång ett kollektivt, interaktivt och individuellt 

sociokulturellt redskap (Säljö, 2014, s. 87).  

Att lära sig att kommunicera på ett nytt språk innebär också att bli en sociokulturell varelse i 

det nya sammanhanget eftersom individens utveckling sker inom ramen för de interaktiva 

villkor och utmaningar som omgivningen erbjuder (Säljö, 2014, s. 88). Swain, Kinnear & 

Steinman (2015) gör det tydligt med: “Mediation occurs when something comes between us 

and the world and acts in a shaping, planning, or directing manner” (Swain et al, 2015 s. 2). 

Faktorer som känslor, upplevelser, det som individen möter och berörs av är viktiga i 

kunskapsutvecklingen, menade Vygotskij och ville inte skilja på ”mind and body”; tänkande 

(cognition) och känslor (affect) är intimt förknippade med varandra (Swain et al, 2015, s. 74, 

79–80). Känslor och upplevelser förhöjer också uppmärksamhetsnivån i 

andraspråksinlärningen menar nutida forskare i Vygotskijs anda (bland andra Krashen, 

Dewaele, Pavlenko i Swain et al, 2015). Forskare ser också att möjligheten till inlärning är 

beroende av hur pass en person känslomässigt sett uppfattar sin plats i den sociokulturella 

miljön (Moran & John-Steiner, 2003, återgivet i Swain et al, 2015, s. 81). Således 

introducerade Vygotskij begreppet perezhivanie1 som betecknar ett tillstånd av engagemang 

som leder till meningsskapande och lärande hos individen (Hallgren, 2018, s. 245). Begreppet 

perezhivanie används i den här studien eftersom begreppet visar på känslors betydelser i 

lärandet. Hallgren skriver i sin avhandling om dramapedagogik att begreppet kan ses ”som ett 

fenomen som spelar roll för den enskildes personlighetsutveckling, där sociala möten (…) 

som innefattar motsättningar, har betydelse” (Hallgren, 2018, s. 245), alltså en process av att 

känslomässigt uppleva en situation, som kanske är svår, ur vilken sen exempelvis nyfikenhet 

och lust växer fram och blir en starkt drivande kraft till att lära mer och utvecklas. Enligt 

Blunden (2016 i Hallgren, 2018, s. 66) är ”skillnaden mellan att bara ha en upplevelse och en 

perezhivanie (…) att personen både har en upplevelse och har processat och assimilerat den”, 

Vygotskij såg att konsten har ett omvandlande värde (John-Steiner, 2015, s. xv) för individen 

och att den kan förändra människan men påverkar hen olika beroende på hens kulturella 

bakgrund, familjevärden och roll i till exempel klassrum eller yrke (John-Steiner, 2015, s. 

xix). 

 

 

 

 

 

 
1 Som min far, lärare i ryska, menar betyder ungefär ”genomlevande”. 
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2.2.2. Hermeneutik 

 

Den här studien undersöker några personers upplevelser av något, och jag vill försöka förstå 

den verklighet personerna i sin tur tolkar av vad de ser och hör. Därför antar min studie ett 

hermeneutiskt förhållningssätt (Bryman, 2011, s. 341) eftersom ett sådant bygger på förståelse 

och tolkning (Bryman, 2011, s. 32). Inom en hermeneutisk ansats ses världen genom varje 

enskild individs glasögon och det finns alltså ingen objektiv verklighet i och med detta. I 

hermeneutisk tradition arbetar man och rör sig mellan delarna och helheten vilket innebär att 

forskaren går fram och tillbaka mellan olika delar i tolkningsarbetet (Kvale & Brinkmann, 

2014, s. 252).  Den förförståelse jag som forskare har och de möten med nya tankar och idéer 

som jag får under genomläsningen av materialet, leder till ny förståelse och nya tolkningar av 

det som är i studiens fokus. 

 Tidigare forskning 

Utgångspunkten var att finna både nationella och internationella studier som fokuserade på 

sång som ett didaktiskt redskap i undervisningen av ett andraspråk. Vissa studier visade sig 

dessutom gälla sång som ett redskap i inlärningen av ett främmande språk. För att få en 

bredare bild av fältet har jag valt att även lyfta fram artiklar som berör estetiska lärprocesser.    

2.3.1. Sången som medierande redskap i kommunikativ utveckling  

Redan på 1970-talet diskuterades i forskarsammanhang huruvida musik var en god 

pedagogisk metod för lärande och på senare år finner forskare att sång och musik i 

språkundervisningen hjälper elever med bland annat ordförråd och grammatik (Alisaari & 

Heikkola, 2016, s. 272–273).  En studie som tydliggör att sång inkluderar och hjälper eleven 

att våga praktisera det nya språket, är McCormack & Kloppers (2016) 

aktionsforskningsstudie. Den pågick i sex veckor och deltagarna bestod av fem 

grundskoleelever från australiensiska skolor. Eleverna hade olika språkbakgrund och 

utgångspunkten i studien är begreppet muntlighet (eng. oracy); vår förmåga att kommunicera 

muntligt, det vill säga att lyssna och att tala, med deras formulering: “the capacity to express 

oneself in and understand speech” (McCormack & Kloppers, 2016, s. 417). Syftet med denna 

studie är att undersöka sammankopplingen mellan musik och språk för att identifiera om sång 

kan hjälpa till att främja muntlighet hos elever som har engelska som andraspråk. McCormack 

& Klopper (2016) påpekar att sånger ofta innehåller strofer där ord och meningar upprepas 

vilket visar sig underlätta memoreringen av texten. För en andraspråkselev leder det i sin tur 

till att exempelvis lättare lära in nya ord (McCormack & Kloppers, 2016, s. 418). Forskarna 

skapade ett speciellt musiktest där eleverna skulle lära sig sex sånger parade med lämpliga 

frågor för att forskarna sedan skulle kunna bestämma deras muntliga förmåga. Den testades 

sedan, i slutet av varje veckas lektion, via inläsning i ett så kallat graphic melodic contouring, 

ett dataprogram som visuellt återgav elevernas utveckling i muntlighet. Resultaten visar att 

alla elever i studien visar en ökning i muntlighet liksom förbättring av uttal och även förvärv 

av ordförråd efter att de sjungit sånger under testperioden. Ett flertal av barnen mumlade 
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mestadels och pratade inte mycket alls eller talade väldigt tyst första veckan men med sångens 

hjälp blir deras flyt i talet bättre. De vågar också mer än tidigare och deltar livligt i samtal. 

Sången hjälper dem med deras kommunikativa kompetens. I slutet av undersökningen talade 

forskarna även med två pedagoger i en informell intervju och dessa kunde bekräfta eleverna 

framgångar. 

2.3.2. Sångens betydelse för inlärningen av nya ord 

Främst har forskningen gällt språkutveckling med hjälp av sång och musik på förskolan och 

lågstadium och inte vuxenelever eller vuxna andraspråkselever. I en artikel står till exempel: 

”Såvitt vi vet har ingen studie genomförts för att undersöka om vuxnas inlärning av ett okänt 

språk kan underlättas genom att sjunga under inlärningsprocessen” (Ludke, Ferreira & Overy 

2014, s. 43, min översättning). Ludke et al (2014) genomför därför en studie med sextio 

vuxna elever och deras resultat visar att en "lyssna-och-sjung"-inlärningsmetod främjar 

ordminnet gällande främmande språkfraser. Metoden är att låta sextio vuxna engelskfödda 

deltagare slumpmässigt tilldelas ett av tre "lyssna-och-upprepa" -inlärningssätt: tal, rytmiskt 

tal samt sång och det handlar om fraser på engelska men också på, för dem, ett okänt språk; 

ungerska. Fraserna består av ord som parats ihop och associativt hör samman, det ena ordet är 

engelskt, det andra ungerskt. Deltagarna i sångundervisningen visar överlägset resultat efter 

en femtonminuters inlärningsperiod jämfört med deltagare i tal- och rytmiska 

talundervisningen. Forskarna skriver att skillnaderna i prestation mellan deltagarna och de tre 

olika sätten att minnas ord och fraser på ett nytt språk inte förklaras av faktorer som ålder, 

kön, fonologisk arbetsminnesförmåga eller musikalisk förmåga. Skillnaderna i prestation 

handlar om att sången stöttar arbetet av att minnas och återge de ungerska orden för 

deltagarna i testen, att sjungande alltså kan anses kunna stötta inlärning av ett nytt språk 

(Ludke et al, 2014, s. 50–51). 

Schön, Boyer, Moreno, Besson, Peretz & Kolinsky (2008) är några av de forskare som 

använder orden the power of songs (Schön et al 2008, s. 976) i sin text och menar att styrkan 

med sång i undervisning är att den bidrar till språkinlärning på flera sätt. Bland annat, menar 

de, handlar det om känslomässiga aspekter kring att sjungandet kan öka nivån av 

uppmärksamhet och med det; motivation till lärande. Det initialt svåraste med språkinlärning 

är att sätta ihop segment till tal. Ett främmande språk kan ju till en början låta som en 

oavbruten ström av meningslösa ljud men det finns olika strategier som vi människor kan 

använda för att förstå var ord börjar och slutar i det initiala skedet av språkinlärningen. Den 

förståelsen är språkrelaterad men den kan också fungera med ickespråkliga stimuli såsom 

toner. Schön et al (2008) gör tre experiment i sin studie med deltagare med franska som 

förstaspråk där deltagarna får lyssna på nonsensord som gimysy, mimosi, pogysi, pymiso. 

Dessa lästes upp, spelades upp av en synthesizer samt sjöngs fram. Resultatet visar att det är 

mycket lättare att lära sig nonsensord via sjungna sekvenser. I det första testet lärde sig inte 

någon av deltagarna att upprepa nonsensorden. I det andra testet där synthesizer användes, det 

vill säga; en viss tonalitet tillfördes, betydde det enkla tillägget av musikalisk information att 

deltagarna kunde skilja ord från delord. I det sista testet där sång tillfördes kunde det 

konstateras att prosodisk information är viktig när det gäller att särskilja ord, melodisk 
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information underlättar alltså inlärningen på grund av de motiverande och strukturerande 

egenskaperna hos sången. Författarna avlutar med att påpeka att deras resultat eventuellt 

”stödjer idén att vaggvisor (…) inte bara har en känslomässig (kommunikativ och lugnande) 

funktion utan också underlättar språklig bearbetning på grund av sin enkla och upprepande 

struktur” (Schön et al, 2008, s. 982, min översättning). Men mer forskning kring detta behövs, 

menar de. 

2.3.3. Estetiska lärprocesser 

Estetiska lärprocesser har alltmer kommit att bli en del av undervisningen som ett sätt att nå 

kunskap på, främst inom förskola och lågstadium (Marner, 2005, s. 27). Inom den svenska 

skolan har undervisningen gått från förra sekelskiftets ”auktoritära pedagogik” mot en 

pedagogik som försöker möta elevernas skiftande behov och förutsättningar (Marner, 2005, s. 

27). Denna förändring hade sin kulmen under 1950-60talen och gav ett ökat utrymme för ett 

mera fritt skapande baserat på den enskilda elevens kreativitet och experimentlusta, främst 

inom tecknings- och bildämnet (Marner, 2005, s. 27). En artikel som tar upp estetiska 

uttrycksformer och dess betydelser för lärande i dagens skola, i detta fall i svenskämnet på 

lågstadiet, är skriven av Dahlbäck (2016). Hon har genomfört associationsintervjuer med sex 

lärare på skolor med övervägande flerspråkiga elever: Dahlbäck diskuterar i artikeln lärarnas 

uppfattningar om olika estetiska uttrycksformer som de i undervisningen kan använda för att 

låta eleverna gestalta, uttrycka och kommunicera på bland annat visuella, verbala eller 

musikaliska vis. Resultatet visar att en del av informanterna förmedlar en syn på estetiska 

uttrycksformer som legitimt didaktiska redskap och att estetiska uttrycksformer är vägar in i 

skriftspråket. Bland annat säger en av lärarna att sång i skolan, förutom dess sociala 

legitimering, även har ett språkutvecklande syfte och fungerar teambildande. Tre av lärarna 

menar att multimodala arbetssätt och en variation i lärmiljön kan verka inkluderande och kan 

anpassas efter elevernas olika kunskaper, olika modersmål och olika intressen.  

Sammanfattningsvis visar forskningsöversikten att sång och sjungande tycks gagna 

språkinlärning, bland annat vad gäller kommunikativ utveckling och muntlighet samt 

inlärning av nya ord, allt detta ur ett mer kognitivt än affektbetonat perspektiv samt gällande 

inlärning av både andraspråk och främmande språk. Språkutveckling gagnas också av sång 

och musik som exempel på inslag i estetiska lärprocesser enligt forskningen. Däremot har jag 

inte kunnat finna forskning rörande upplevelser av att använda sång i undervisningen, vilket 

hade varit intressant inför denna studie.  

3. Metod 

Den här studien har en kvalitativ metodansats vilket är att föredra när man avser att studera 

personers verklighetsuppfattningar och tankesätt samt människors sociala värld (Bryman, 

2011, s. 361). Liksom en av de två valda teoretiska utgångspunkterna för studien, är en 



 

8 
 

hermeneutisk förhållningssätt även lämplig som metodologisk utgångspunkt eftersom jag gör 

tolkningar av informanternas beskrivningar (Bryman, 2011, s. 361). 

I detta kapitel presenterar jag först urvalet (avsnitt 3.1). I avsnitt 3.2 redogör jag för 

datainsamlingsmetod och tillvägagångssätt och därefter beskriver jag bearbetning och analys 

av data i avsnitt 3.3. Slutligen redogör jag i avsnitt 3.4 för de etiska överväganden som gjorts.    

 Urval 

Urvalet i studien är ett målinriktat urval (Bryman, 2011, s. 434) eftersom jag valt deltagare 

som är relevanta för de frågeställningar jag formulerat, informanterna är valda på ett 

strategiskt vis (Bryman, 2011, s. 434). Denna urvalsstrategi är dessutom att föredra i de fall då 

forskaren inte har för avsikt att generalisera. I den här studien ligger fokus på att få en 

förståelse för en social företeelse (Bryman, 2011, s. 392); hur mina informanter upplever hur 

språkinlärning sker i undervisning där sång används som ett språkdidaktiskt redskap, och 

sociala företeelser och upplevelser är inte i första hand generaliserbara fakta. Det är också ett 

snöbollsurval (Bryman, 2011, s. 196) eftersom jag kom i kontakt med mina informanter via 

vänner till dessa. För att det insamlade materialet skulle vara meningsfullt för ändamålet 

krävdes att informanterna hade relevant utbildning i linje med studiens syfte. Informanterna 

behövde ha utbildning inom ämnet sva och gärna musikalisk erfarenhet eller utbildning samt 

vana att använda sig av sång i undervisningen i sva-ämnet.  

Initialt kontaktade jag elva lärare som fanns i min bekantskapskrets, vilka i sin tur hade 

kontakt med potentiella informanter. Tre av dessa potentiella informanter visades sig sedan 

inte möta urvalskriterierna för denna studie. Slutligen tillfrågades åtta potentiella informanter 

och av dessa var det fyra som svarade att de kunde ställa upp. En av dessa fyra var inte helt 

klar med sin sva-utbildning utan höll på att läsa in den kursen under tiden hen arbetade. 

Samtliga arbetar inom folkhögskolan, på tre olika sådana.  

Informanterna befinner sig inom åldersspannet 55 – 63 år, en kvinna och tre män. Tre av fyra 

har arbetat mer än tjugo år inom läraryrket och nästan uteslutande inom folkhögskolan där 

alla arbetade vid intervjutillfället. Deras respektive erfarenhet, både i yrket och i livet, anser 

jag vara positivt för ändamålet eftersom det vittnar om insikt i, och perspektiv på, lärande. 

Inom folkhögskolan arbetar lärarna ofta ämnesövergripande och i denna studies fall är tre 

informanter utbildande inom sva, en fjärde går utbildningen vid perioden då intervjun 

genomförs, två har lärarexamen från musikhögskola och två har annan musikalisk erfarenhet. 

Två av informanterna undervisar dessutom även i ämnet musik specifikt och en även i teater. 

En har dessutom examen från en konsthögskola.  

 

 



 

9 
 

Namn ålder år i yrket år med sva utbildning 

Eva 59 25 17 musiklärarexamen, sva 

Thomas 55 8 8 konsthögskoleexamen, 

folkhögskolelärarexamen 

samt pågående sva-

utbildning  

Paul 63 22 12 jordbrukslärare med 

magisterexamen i 

geografi och 

religionsvetenskap, 

folkhögskolelärarexamen 

samt sva 

Fredrik 63 34 34 musiklärarexamen, sva 

Tabell 1. 

 

 Datainsamling   

I undersökningen användes semistrukturerade intervjuer för datainsamlingen. Enligt Bryman 

(2011) är intervjuer den mest frekvent använda metoden inom kvalitativ forskning (Bryman 

(2011, s. 413). Eftersom jag ville ge tyngd åt informanternas egna uppfattningar och 

upplevelser (Bryman, 2011, s. 413) var valet av intervjuer som datainsamlingsteknik tämligen 

självklar.   

Intervjuerna utgick från en intervjuguide (se bilaga 1). Frågorna utformades så att jag kunde 

styra samtalet något (Lindstedt, 2019, s. 210), men den semistrukturerade formen bidrog 

samtidigt till att informanterna fick möjlighet att kunna dela med sig av sina tankar och 

erfarenheter utan att styras av alltför detaljerade frågor (Bryman, 2011, s. 415). Intervjuguiden 

fungerade som uppslag till samtal och frågorna följdes inte blint. I stort sett diskuterades dock 

samtliga frågor från intervjuguiden vid varje intervjutillfälle. Frågorna berörde tre tydliga 

områden eftersom jag behövde en viss form av information (jfr Bryman, 2011, s. 419). I 

intervjuguiden fanns därför först frågor som rörde fakta om informanten, sedan följde temadel 

1 som handlade om upplevelser kring själva språkinlärningen, frågeställning 1; Hur upplever 

lärarna att sång som didaktiskt redskap gynnar språkinlärning? Temadel 2 rörde upplevelser 
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hos lärarna kring vad sången verkar har för betydelse för eleverna, vilket rörde sig inom den 

andra frågeställningen; Hur upplever lärarna betydelsen av sången för eleverna?  

Det uppstod flera följdfrågor under respektive intervjus gång. I anslutning till fråga sex i 

intervjuguiden; På vilket sätt använder du dig av sång i din sva-undervisning? uppkom längre 

förklaringar om hur informanten arbetar med sång i klassrummet. Detta är inte i studiens 

fokus men min avsikt var att låta informanten beskriva detta för att det förmodligen mer 

spontant skulle komma upp förklaringar och berättelser som rör hur de upplever 

undervisningen med sång som redskap. Lindstedt (2019) menar att forskaren bör vara öppen 

för utvikningar som informanten gör eftersom det kan ge forskaren nya perspektiv inför 

studien (Lindstedt, 2019, s. 211). Samtidigt är det viktigt att inse vikten av att hålla en viss 

form av struktur i intervjun och dess frågor eftersom jag skulle intervjua flera personer och 

ville kunna se likheter och skillnader så lätt som möjligt (jfr Bryman, 2011, s. 416). 

Informanterna kontaktades via mejl kring den tjugonde februari då även samtyckesbrevet (se 

bilaga 2) bifogades. Med en av informanterna initierades kontakten via sms. Samtyckesbreven 

skickades även med post innehållande frankerat returkuvert. Informanterna fick olika förslag 

på datum att välja mellan och fick sedan själva välja tidpunkt och plats för intervjun. Två 

intervjuer gjordes digitalt via Zoom respektive Google Meet. En intervju gjordes i lugn 

kafémiljö och en gjordes i ett klassrum på informantens arbetsplats. Alla intervjuerna spelades 

in med mobiltelefonens ljudinspelningsapplikation och varade mellan 40 och 55 minuter. 

Intervjuerna gjordes vecka nio och vecka elva.     

 Bearbetning av material och analysmetoder 

Efter varje genomförd intervju transkriberade jag densamma väldigt snart efteråt (Lindstedt, 

2019, s. 213) genom att lyssna på inspelningen från min telefon och skriva av det jag hörde i 

ett Word-dokument i min dator. Detta gjordes ordagrant, i vanlig skriftspråksform, dock med 

några få undantag där informanten beskrev detaljer som jag inte tyckte var relevanta för 

studien. Sådant kunde till exempel röra den förra arbetsplatsens lärarkollegium eller längre 

bakgrundsbeskrivningar kring informantens uppväxt och musicerande. Under 

transkriberingens gång kunde jag märka att mönster redan kunde urskiljas och jag märkte ut 

detta med rött i Word-dokumentet. Jag stannade upp vid ord och formuleringar som berörde 

upplevelser och känslor i informanternas utsagor. Det var till exempel känner, öppnar sig, 

som när man sjunger, blomma upp och värdefull. Denna procedur är vad som avses med 

kodning, det vill säga att notera sådant som känns relevant och intressant i förhållande till den 

aktuella studien (Lindstedt, 2019, s. 233).  

Lindstedt (2019) skriver om två slags textanalys och jag har använt mig av båda. Först har 

jag, vilket jag beskrivit ovan, låtit texten ”tala till” mig (Lindstedt, 2019, s. 233). Således 

genomförde jag en mer empiridriven tematisk analys i det initiala skedet, det vill säga; jag 

upptäckte betydelsebärande enheter här och där och markerade dem. Detta är ett induktivt 

analysförfarande (Bryman, 2011, s. 28).  
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Senare övergick analysarbetet till något som mer liknade en teoristyrd analys och ett deduktivt 

analysförfarande (Bryman, 2011, s. 28). Denna andra form av analys skedde efter att jag 

skrivit ut de transkriberade intervjuerna på papper och läste igenom dem ett stort antal gånger. 

Nya kodord och kodmeningar trädde nu fram och jag gav dessa olika färger med penna 

(Lindstedt, 2019, s. 231) på de utskrivna bladen för att tydliggöra vilka som var av olika 

betydelsebärande vikt för analysen och att de kunde tillhöra olika kategorier. Dessa kodord 

och meningar var exempelvis informanternas utsagor så som delaktighet, hänga upp kunskap, 

hjälper, gemenskapen runt sången, redskap, verktyg, något öppnar sig samt därför använder 

jag sången. Slutligen såg jag två tydliga kategorier växa fram som jag kommer att skriva fram 

mitt resultat efter; mediering som den ena samt interaktion och perezhivanie som den andra.  

 Etiska aspekter 

 

Studien har följt de etiska principer som inbegriper informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet (Bryman, 2011, s. 131 ff, Lindstedt, 2019, s. 51). 

Informanterna informerades både skriftligt, via samtyckesbrev, samt muntligt innan 

intervjuerna om studiens övergripande syfte. Förtydligande om att deras medverkan är 

frivillig gjordes samt att de närsomhelst kunde ställa in eller avbryta intervjun utan att uppge 

orsak. Informanterna tillfrågades ifall de godkände inspelning av intervjuerna (Lindstedt, 

2019, s. 213). De informerades också om att respektive namn skulle komma att anonymiseras, 

detta för att de och deras arbetsplatser inte skulle gå att identifiera (Vetenskapsrådet, 2017, s. 

41). I avsnitt 2.1 nämner jag folkhögskolornas hemsidor med dessa finns ej med i 

referenslistan, helt enligt konfidentialitetskravet. Deltagarna informerades även om att de 

transkriberade intervjuerna endast skulle komma att hanteras av mig samt av min handledare. 

4. Resultat  

I det här kapitlet redovisas studiens resultat. I framskrivandet av resultatet har jag inspirerats 

av modellen excerpt-commentary units (Emerson, Fretz & Shaw, refererade i Rennstam & 

Wästerfors, 2015) vilket innebär att jag skriver fram resultatet genom att i de allra flesta fall 

först göra en teoretisk kommentar. Vidare en introduktion inför det empiriska exemplet som 

sedan visas i form av citat från informanten och efter detta ytterligare en teoretisk kommentar. 

Studiens fyra informanter har fingerade namn och kallas Eva, Thomas, Paul och Fredrik. 

Kapitlet delas upp i två underrubriker som behandlar respektive analyskategori; mediering 

(avsnitt 4.1) samt interaktion och perezhivanie (avsnitt 4.2).  
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 Mediering 

 

Redskap används av människan som instrument som medierar handlingar (Säljö, 2015, s. 91) 

men vi ska inte se det mentala och intellektuella redskapet, i form av kommunikation, och det 

fysiska användandet av redskap (till exempel en penna) som två väsensskilda dimensioner i 

mänskliga lärprocesser (Säljö, 2015, s. 92). Vi använder dem båda och vi använder dem 

samtidigt. Med användandet av sång i undervisningen med andraspråkselever ville jag bland 

annat se huruvida sången som medierande redskap upplevdes fungera gällande inlärning av 

ordförståelse, betoning och intonation. Eva har arbetat i tjugo år inom läraryrket; hon började 

som musiklärare. Eva upplever att utveckling av ord och ordförståelse verkligen får hjälp av 

sången som ett redskap, se intervjuutdrag 1.  

Intervjuutdrag 1 

Orden sätts in i ett sammanhang på ett sätt och orden upprepas ju ganska ofta i en sång. Man 

sjunger ju en sång flera gånger när man repar, det som är skillnaden tror jag mot att man, mot att 

läsa, man läser ju inte en text tio gånger man läser den kanske två gånger men en sång kan man ju 

gott sjunga tio gånger, man kan sjunga den tjugo gånger utan att det blir konstigt och då minns 

dom orden och ordföljden. Och då kan man verkligen jobba med orden med sången och musiken. 

(Eva) 

I intervjuutdrag 1 sker en samverkan mellan elevernas tänkande där både språket och sången 

medierar lärandet i och med ett handlande, här i form av ett sjungande. Sången, eller 

sjungandet, och orden i sångens text är ”intimt förknippade med varandra och utgör varandras 

förutsättningar” (Säljö, 2014, s. 92). 

Thomas är den av informanterna som har minst erfarenhet av lärarrollen men han är 

nyutbildad folkhögskollärare och har arbetat på flera språkcaféer för nyanlända där han lett 

två körer. Det är kognitivt krävande att ta till sig ett nytt språk och liksom Eva upplever 

Thomas (intervjuutdrag 2) att det verkar mycket lättare för eleverna att lära sig språket genom 

en melodi och en sångtext än vad det är genom en prosatext eller lärobokstext. 

Intervjuutdrag 2 

Sjunger vi och gör det mycket så tycker jag att jag märker att det sätter sig lättare med uttal, 

betoning och sånt. Att sången hjälper nåt där, det blir som att dom får smaka på orden på ett annat 

sätt än i en lärobokstext. (Thomas) 

 

Säljö (2015) menar att mediering bland annat innebär att mening, innebörd och betydelse går 

mellan användaren (här: eleven) och redskapet (här: sången) (Säljö, 2015, s. 74) och 

intervjuutdrag 2 tolkar jag som att förståelse av svenskans språkmelodi kan medieras via 

sången.  

Paul är folkhögskollärare med en brokig bakgrund bland annat som jordbrukslärare och har 

själv lärt sig svenska som vuxen. På den folkhögskola han arbetar försöker man använda 

många olika redskap i undervisningen och i intervjuutdrag 3 betonar han vikten av att ha 

tillgång till sådana i en lärprocess.  

Intervjuutdrag 3 
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Olika människor har liksom olika uppsättningar av en sorts inre verktygslåda, vissa saker går in i 

ryggmärgen med dom där verktygen och det landar lite på olika sätt. Sången är ett av dom här 

verktygen, verkligen. (Paul) 

Säljö (2015) menar att olika sätt att mediera ger olika perspektiv på en företeelse eller 

förståelse och kan göra det lättare (eller svårare) för oss att förstå (Säljö, 2015, s. 97); i 

intervjuutdrag 3 menar informanten att möjligheten att utnyttja sång som didaktiskt redskap 

blir en tillgång i en förståelseprocess och i en undervisningssituation.  

Thomas tycker om att tänka kreativt i undervisningssituationen. Han leker ofta med gitarren i 

klassrumssituationen och hittar hellre på egna låtar med eleverna än sjunger redan befintliga 

sånger. Han märker att sången som ett redskap i lärandet gör att bland annat den svenska 

ordföljden lättare kan uppmärksammas genom att man sjunger sången återkommande och det 

gäller också vokalljuden, se intervjudrag 4.   

Intervjuutdrag 4 

Varje morgon sjunger jag en grammatiksång som handlar om att verbet kommer på andra plats och 

jag märker att det sätter sig efter ett tag för att dom minns sången, tonerna och hur man ska säga 

det sen. Och jag har en vokalsång som känns väldigt nyttig, rolig. Dom får hitta på ord som la ma 

sa och sjunger det och övar på ljudet. Och så får dom sen själva komma på riktiga ord, tre ord på 

ett långt a. Så först sjunger man a´na och sen så sjunger man orden som dom har kommit på. Och 

vissa vokaler, långa a, är väldigt svåra för vissa, och det kan dröja jättelänge innan det sitter, så 

den sången, det sättet att jobba känns jättebra. (Thomas) 

I intervjuutdrag 4 blir det tydligt att sången fungerar som ett medierande redskap med vars 

hjälp eleverna kan lösa ett intellektuellt problem (Säljö, 2014, s. 73): var hamnar det böjda 

verbet och hur låter ett svenskt långt a? Till sist går förståelsen av hur man ska placera verbet 

och forma ljudet av ett långt a från att ha varit något nytt och obekant för eleverna till att bli 

ett exempel på, eller en variant av, något som nu känns bekant; en grundläggande princip för 

hur lärande kan beskrivas i ett sociokulturellt perspektiv (Säljö, 2014, s. 73) men också ett 

exempel på sången som ett redskap som medierar lärandet.  

Fredrik har en lång musikalisk erfarenhet och är från början utbildad musiklärare. I 

intervjuutdrag 5 menar han att han med sången i undervisningen får en otrolig hjälp. Han 

undervisar i sva för elever som ska bli barnskötare så det sjungs många barnvisor men även 

andra visor i hans klassrum.  

Intervjuutdrag 5 

Melodin hjälper ju till och i och med att du har en färdig låttext, då kan man ju inte ändra i den, 

dom vill ju gärna ändra, igår jag gick till, liksom, nä, jag gick till, heter det, eller igår gick jag till 

men i låtarna finns ju det rätta och jag vill ju att dom ska sjunga hela frasen för att lära sig. Och 

som “Sakta stiger solen” av Helen Sjöholm brukar jag använda, den är både lite småsvår och 

poetisk, där får dom jobba lite med orden... /…/ Som ordföljd till exempel och då är sången 

verkligen ett sorts redskap som stöttar. (Fredrik)  

Av intervjuutdrag 5 framgår att Fredrik även menar att i lite svårare sånger får poetiska och 

svåra ord med melodin, tonerna och sångens hjälp eleverna att lättare lära sig dessa. Sången 

fungerar medierande för andraspråkseleverna och de blir mer mottagliga för vad som är det 

relevanta sättet att placera verbet. Sången förmedlar det abstrakta i att ta till sig nya ord och 
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meningsbyggnader och gör detta tillgängligt för andraspråkseleverna i utövningen av sången; 

redskapet medierar verkligheten för eleverna i en konkret verksamhet (Säljö, 2014, s. 81). 

I intervjuutdrag 6 menar Paul att det alltid är viktigt att vara en duktig pedagog och speciellt i 

fall där ett nytt språk ska läras ut. Att kunna förklara är viktigt men också att eleven ska förstå 

att lyssna. 

Intervjuutdrag 6 

 

Att göra det levande, och alltså att, att bjuda på sig själv som lärare och öppna dörrar till den nya 

kulturen och språket. /…/och om dom har lyssnat och lärt sig att lyssna, det där att öppna öronen 

på riktigt och ta in. /…/det är så man lär, att man repeterar, man lyssnar, det är som ett eko hela 

tiden, en inre röst, en inre röst som tar ljuden man hör och bearbetar tyst. Men man måste tillåta sig 

att lyssna och härma, musiken gör ju detta lättare. /…/därför använder jag sången för det blir bättre 

med uttalet och satsmelodin om man har lyssnat och lärt sig att lyssna efter det. (Paul)   

Lyssningen innebär ett inre samtal och med hjälp av sången medieras (Säljö, 2015, s. 92) och 

bearbetas elevens språkinlärning. Om pedagogen är tydlig och öppen och eleverna kan lyssna 

är Pauls upplevelse (intervjuutdrag 6) att sången och tonerna hjälper eleverna att minnas 

uttalet av ord och satsmelodin i det svenska språket. Vygotskij såg det som att vi lär då vi blir 

delaktiga i erfarenheter som görs tillgängliga för oss genom människor med mer kompetens 

(Säljö, 2015, s. 103); i Pauls klassrum sker detta via sången som medierar och genom den 

”dörröppnande” pedagogen. Dessutom menar Vygotskij att kommunikation har en utsida 

vänd mot andra och en insida vänd mot oss själva och vårt eget tänkande (Säljö, 2014, s. 105) 

och Pauls idé om den inre rösten kan vara just detta; ett sätt att bearbeta kunskap och där 

sången har varit ett medierande redskap för detta. 

 Interaktion och perezhivanie 

 

Personligt engagemang och känslor samt att förstå och använda sig av de erfarenheter 

individen gör är betydelsefulla delar i en lärprocess (Granberg & Ohlsson, 2014, s. 38–39). 

Enligt sociokulturell syn på lärande är mänsklig interaktion det som påverkar vad och hur vi 

lär oss (Säljö, 2014, s. 17). I och med den kulturella praktik som att sjunga tillsammans kan 

anses vara, sker ett samarbete som enligt informanterna i den här studien verkar gagna lusten 

till andraspråksinlärning. Thomas ser sig som en körledare när eleverna sjunger men det 

viktiga är inte att det låter bra utan det är att få alla med sig. Han menar i intervjuutdrag 7 att 

en fördel med att använda sång som språkutvecklande metod är den glädje samsjungandet för 

med sig till gruppen.  

Intervjuutdrag 7 

Jag skulle säga att det först och främst är att dom blir glada. Och det här gänget med nyanlända, 

dom är ju, det säger ju statistiken, dom kan ju ha ångest, en del kan ha trauman/…/så då när man 

använder musik och sång, det är ju guld. Så jag ser att mycket av mitt jobb är att om dom inte är 

positiva och glada kan dom, eller man, inte lära sig så mycket. (Thomas) 
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Intervjuutdrag 7 kan tolkas som att sången kan fungera som motivation till att vilja delta och i 

förlängningen, i Thomas klassrum, även till ett andraspråklärande.  Under sångstunden 

befinner sig eleverna i en lärsituation som i första hand inte är organiserad som en typisk 

undervisningssituation. Men, via interaktionen med andra i sången, och i och med sjungandet 

i sig, sker här en inlärning som har att göra med hur människor tillgodogör sig färdigheter och 

förståelse som är ett skapade och kommunicerade genom kultur (Säljö, 2014, s. 36), ett 

exempel på lärande i ett socialt sammanhang. Även det faktum att eleverna verkar trivas i 

sammanhanget och verkar uppfatta sin plats i den sociokulturella miljön som trygg, kan göra 

möjligheten till inlärning lättare för dem (Moran & John-Steiner, 2003 återgivet i Swain et al, 

2015, s. 81).  

Att sjunga tillsammans innebär en sorts sam-handling (Säljö, 2014, s. 123) eftersom det sker 

här-och-nu och med stöd av läraren men också av de andra eleverna. Eva arbetar mycket med 

texten med eleverna inför att de sen ska sjunga den tillsammans, berättar hon i intervjuutdrag 

8. 

Intervjuutdrag 8 

Jag tror verkligen att man lär sig språket bättre när man håller på med musik/…/Hur jag använder 

sång i sva-undervisningen är liksom att jobba med ord och med luckor och prata om dom flera 

gånger och lyssna efter vad som ska in där och vi håller till exempel på med året nu och då kan 

man sjunga månadssånger, det är ett sätt att hänga upp kunskapen på och det funkar verkligen. 

(Eva) 

Evas elever får alltså både samtala om texten och om orden och sedan sjunga den med henne 

och med varandra. I ett gemensamt sångutövande utvecklas språket successivt över tid och 

”modellen” som ger lite hjälp på traven är själva sjungandet i och med den målinriktade 

sociala aktivitet (Säljö, 2014, s. 105) som Eva initierar. Ordförrådet byggs på, både med hjälp 

av interaktionen med klasskamraterna och Eva men även av sången som en egen 

byggnadsställning kring morfem, ord och meningar, som Eva säger i intervjuutdrag 8: ”ett sätt 

att hänga upp kunskapen på”. 

Det finns tillfällen då informanterna inte får med sig alla elever i sången men det upplevs inte 

som något egentligt negativt, varken för individen eller klasskamraterna. Fredrik menar att det 

finns de som måste förstå varför vi sjunger: ”att det är en del av en inlärningsprocess (…) att 

vi gör det för att lära oss språket”. Paul har hört elever säga “jag vill inte sjunga” eller “jag har 

ingen röst” och menar att det ibland finns en blygsel men när det vänder och blygseln 

försvinner uppfattar han det som att det i stället upplevs som väldigt roligt att sjunga. Den 

övergripande upplevelsen bland informanterna är att det händer något med de tysta eleverna 

ändå; antingen så lyssnar de och tar in eller så börjar de så småningom delta i sången. Som 

Eva säger: ”Det måste gå på nån sorts lust och bara att dom befinner sig i rummet och tar del 

av det här är ju också en inlärning”. 

 

Att studera ett nytt språk kräver engagemang. Det krävs också att man förstår att man måste 

riskera något; våga tala och släppa på eventuell blygsel. Vygotskij ville inte skilja på kropp 

och tanke utan såg känslor (eng. affect) och tänkande (eng. cognition) som intimt förknippade 

med varandra (Swain et al, 2015, s. 80), att båda är viktiga i inlärningsprocessen. I 
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intervjuutdrag 9 pekar Thomas på att sången bidrar till ett engagemang i att vilja vara delaktig 

både i samvaron och i lärandet.  

 

Intervjuutdrag 9 

 

Det händer ju andra grejer när man sjunger och man släpper garden/…/och att känna en 

tillhörighet, man blir mer lika då liksom, man måste ju släppa väldigt mycket på integriteten när 

man sjunger och om inte gruppen fungerar så blir det väldigt svårt att skapa en 

lustfylld inlärningsmiljö. Så det hjälper jättemycket att sjunga märker jag. (Thomas)  

I intervjuutdrag 9 finns exempel på både det känslomässiga; affektiva (släppa garden och 

integriteten) och det som sker i interaktion; det relationella (tillhörighet), som dimensioner av 

inlärning. Eleverna blir aktiva och vågar mer i och med sången och i och med interaktionen 

med klasskamraterna; sjungandet får dem att vara aktiva i inlärningen av det nya språket. 

Även Eva har liknade upplevelser och pekar i intervjuutdrag 10 på att i och med 

engagemanget som sången tillför gruppen kan eleverna lättare mötas i den gemensamma 

upplevelsen av sången och texten och förståelsen av den. Hon tror att gemenskapen och 

tryggheten som följer med det, hjälper till att haka upp språket på något sätt så att eleverna 

lättare minns.  

Intervjuutdrag 10 

Man märker när man sätter i gång och sjunger, att man når in i människor på ett annat sätt, ett helt 

annat sätt och den upplevelsen, den gemenskapen, den betyder mycket för dom här människorna. 

Sången blir ett universellt språk, där man kan mötas och det tror jag är väldigt viktigt/…/som allt 

annat med sången att den hjälper till att haka upp det [språkinlärningen]. (Eva) 

Intervjuutdrag 10 visar att Eva har en upplevelse av att nå fram till eleverna på ett speciellt 

sätt tack vara sången och som gör eleverna tydligt aktiva i lärandet. En central utgångspunkt i 

det sociokulturella perspektivet på lärande är att människor utvecklas genom deltagande i 

sociala praktiker (Säljö, 2014, s. 18). Människan utvecklas också som sociokulturell varelse 

inom ramen för ett samhälle och en kulturell tradition (Säljö, 2014, s. 18). Eva nämner i 

intervjuutdrag 11 att när hon väljer ut kompositörer som Taube och sånger kring svenska 

högtider som jul och sommarlov så känner hon sig som en kulturbärare, något som hon 

upplever som en viktig bonus för eleverna i det här sammanhanget. 

Intervjuutdrag 11 

 

När Sven Bertil Taube dör så småningom, då vet dom kanske, ja, vi har ju pratat om honom och 

sjungit. Jag tänker att det är väldigt viktigt för att komma in i det svenska samhället att man kan 

identifiera sig till sist lite grann med den här kulturen. Alltså den faktorn tror jag att dom aldrig, 

aldrig skulle få ifall sången inte var med i sva-ämnet/…/man tränger in i språket och landet från ett 

annat håll, det berikar. Det handlar om identitet och om att smälta in. Integration. Att de tillhör det 

här samhället lite mer. (Eva) 

 

Eva märker vidare i intervjuutdrag 12 att sången dessutom bidrar till att våga; Eva menar att 

eleverna visar på mod de gånger de sjunger på avslutningen, berättar hon, och modet kommer 

från sången och vad den gör med eleverna tillsammans. Detta framkom även i intervjuutdrag 
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9 (Thomas). Här kan Vygotskijs begrepp perezhivanie (Hallgren, 2018, s. 64)2, appliceras på 

vad Eva förmedlar i intervjuutdrag 12 men även Paul i intervjuutdrag 13 när han med emfas 

talar om att han många gånger märker att eleverna har språket någonstans i sig men de vågar 

inte testa det tillräckligt. 

Intervjuutdrag 12 

 

Det är en fantastisk känsla när de ibland uppträder med sin sång, dom är så själfulla, och att våga, 

det handlar ju om självkänsla och att man växer genom att göra sin röst hörd viket många kvinnor i 

den här gruppen kanske inte är vana vid alltid. (Eva)  

Intervjuutdrag 13 

 

Jag säger [till dom]; lyssna nu på sången här för att lära er språket, då ska ni åtminstone med den 

inre rösten vara med i det här. För jag tror att vi alltid sjunger med i en sång någonstans, med nån 

slags inre röst. Det är ju så den [musiken] gör med oss, är man blyg så rullar det där på inombords 

iallafall. Ja det är den där blygseln av att sjunga som man övervinner bara genom att lyssna. (Paul)  

Att se känslors betydelse för lärande som något viktigt är vad Vygotskij avser med sitt 

begrepp perezhivanie (Swain et al, 2015, s. 80) och informanterna i studien återkommer ofta 

till olika känsloyttringar i sina berättelser med ord som vackert, älskar, blyg, våga, övervinna, 

glad, glädje, trauma, entusiastisk och samhörighet. Intervjuutdrag 13 kan översättas som 

följer; eleverna är blyga, det bär kanske emot att sjunga på det nya språket, de lyssnar, så 

testar de, lyssnar igen, sjunger igen och till slut leder det vidare till att kanske våga sjunga 

fullt ut. Tack vare lyssnandet och de andra elevernas deltagande som smittar de blyga 

eleverna, överväger de sedan att själva delta; de motiveras att komma över sin blygsel och 

börja sjunga. Dessutom innebär tonerna och musiken något känslomässigt som aktiverar 

eleverna och förhöjer uppmärksamhetsnivån för dem. Samsjungandet som tar vid efter ett tag 

sätter i gång inlärningen och orden; förståelsen av orden får således hjälp via sången och 

samsjungandet.  

Pauls sätt att i intervjuutdrag 14 förklara hur han upplever språks olikheter och hur han 

formulerar sig kring varför han använder sig av sången i undervisningen, kan sägas vara en 

syn på inlärning där känslor uppmärksammas som en aktiv del i inlärningsprocesser och 

individers kunskapsinhämtande.  

Intervjuutdrag 14 

Jag tar fram en vacker svensk sång, den är egentligen lika långt borta för dom som en arabisk 

[sång] är för mig, alltså språkljudet, men då använder jag sången också för att väcka 

sympati/…/för lyssnar jag på musik och speciellt sång så är det som om nåt öppnar sig för mig, för 

känslan kan förbinda sig med sången lättare än med talspråket och det är en anledning till varför 

jag använder sången. (Paul) 

 

 

 

 

 
2 Som min far, lärare i ryska, alltså menar betyder ungefär ”genomlevande”. 
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I Intervjuutdrag 14 menar Paul att sång och musik för honom innebär en upplevelse av att 

”något öppnar sig” inom honom. Sången som en upplevelse för individen i en viss situation, 

här i ett klassrum, verkar kunna påverka individen att lättare till exempel lära sig ett nytt 

språk. Vygotskijs tankar om tänkandets och känslors inbördes förhållande i 

inlärningsprocessen (Swain et al, 2015, s. 81) behandlar detta; med Vygotskijs ord ”The 

emotional experience arising from any situation or from any aspect of his environment 

determines what kind of influence this situation or this environment will have on the child’ 

(Vygotskij, 1994, s. 339 hänvisad till i Swain et al, 2015, s. 80). Det kan även gälla det Eva 

ser i interaktionen i sångstunden i intervjuutdrag 15. Hon märker att det är en lustfylld 

upplevelse för eleverna när de sjunger tillsammans och att det leder till en tydlig 

språkutveckling över tid, att sången fungerar som en hjälp på traven men det verkar också 

sammanhanget i sig göra. 

Intervjuutdrag 15 

Dom är väldigt positiva och sjunger mycket, just de här gruppen som jag tänker på. Dom som har 

lite svårt med vissa saker dom kan helt plötsligt blomma upp med musiken/…/jag märker att dom 

hänger upp orden på melodin, man hänger upp dom i ett sammanhang och man upprepar det 

sammanhanget och melodin så pass många gånger, att det fäster mera och det här att dom gör det 

tillsammans, ler och är glada och peppar varann. (Eva)    

Vygotskij menar att lärandet bara är meningsfullt när det banar väg för en utveckling (Säljö, 

2018, s. 172) och i intervjuutdrag 15 märker Eva en tydlig motivation hos eleverna i och med 

sången. Hon märker att sjungandet förhöjer uppmärksamhetsnivån hos eleverna; känslorna 

eleverna uppbringar i sjungandet får dem att se det meningsfulla i att lära, ”mind and body” 

som oskiljaktiga (Swain et al, 2015, s. 80). Swain et al frågar sig vidare:” What is success in 

learning a language? Is it only using language accurately, or does it include feeling good 

about oneself as a user of the language and as a member of that language community?” 

(Swain et al, 2015, s. 87). Det som framkommer bland annat i intervjuutdrag 15 visar på att 

folkhögskoleeleverna i och med sången både lär sig svenska och sakta bygger upp ett 

språkligt självförtroende och ett välmående tillsammans. Thomas berättar att hans elever 

skickat honom en video där eleverna möttes i ett skogsbryn efter skoltid och satt och sjöng: 

”Den gruppen som har varit i skolan i sex månader bara (…) så sjöng dom vår sång, utan mig 

då’rå och utan gitarr (…) uttalet på dom orden i sången, det var perfekt”! Att eleverna väljer 

att skicka en sångvideo till Thomas och med den visa den gemenskap och glädje de verkar 

finna i att sjunga en sång på det nya språket tillsammans, gladde Thomas mycket. 

Perezhivanie innebär ”något som en person måste arbeta sig igenom, genomleva, och när det 

har gjorts har personen förändrats något”, menar Blunden (2016, återgiven i Hallgren 2018, s. 

66). Med känslomässigt engagemang i sångutövandet menar Eva (intervjuutdrag 15) och 

Thomas ovan, att förutom språkinlärning byggs elevernas känsla av delaktighet i en 

språkgemenskap på med hjälp av sången. Till viss del skapas kanske också en ny identitet i 

och med det nya språket vilket Swain et al kan sägas peka på i ovan citat: ”What is success in 

learning a language? (…) does it include feeling good about oneself as a user of the language 

and as a member of that language community?” (Swain et al, 2015, s. 87). 
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Med följande intervjuutdrag (16), som får avsluta resultatdelen, visar även Fredriks berättelse 

att känslor och samhörighet utgör viktiga delar av språkinlärning. 

Intervjuutdrag 16 

Sången kan bidra till ordutveckling, uttalsförståelse, satsmelodi men så ger sången också en fjärde 

dimension och det är tillhörighet/…/jag upplever att det är en liten guldstund vi har tillsammans 

när vi sjunger och den är värdefull/.../ Dom bli medvetna om att man delar den här stunden på 

jorden3. En känsla av delaktighet som förhöjer livskänslan. /…/med musiken. Jag tar 

språkträningen från det hållet. (Fredrik) 

Grundläggande i ett sociokulturellt perspektiv på lärande är hur vi tillägnar oss och utnyttjar 

fysiska och kognitiva resurser i de processer som sker i kommunikation och interaktion 

mellan människor (Säljö, 2014, s. 18, 22). Fredriks ord i intervjuutdrag 16 om en guldstund 

tillsammans vittnar om gemenskap i en undervisningssituation som för eleverna här verkar 

vara då de i sången erfar, med Hallgrens (2018) ord; ”en intensivt genomlevd känslomässig 

upplevelse” (Hallgren, 2018, s. 65), betydelsefullt för lärande enligt Vygotskijs perezhivanie.  

5. Diskussion 

I detta kapitel diskuteras först studiens resultat (avsnitt 5.1) organiserat utifrån studiens två 

frågeställningar (5.1.1. och 5.1.2). Därefter förs en metodreflektion i avsnitt 5.2.  

 Resultatdiskussion 

 

5.1.1. Lärarnas upplevelser av sång som didaktiskt redskap 

Resultatet visar att sången som ett redskap i undervisningen gagnar, enligt lärarna i studien, 

flera delar av andraspråksinlärningen och lärarna upplever dessutom att språkinlärningen sätts 

in i ett meningsfullt sammanhang. När man läser en boktext en gång så upprepas ”läsandet” 

desto mer när man sjunger eftersom sånger ofta är uppbyggda så; återkommande teman och 

repetitiva strofer. Dessutom sjungs en sång flera gånger bara för att lära sig melodin vilket 

bidrar till att språket fäster mera, som Eva uttrycker det i intervjuutdrag 15. Detta är i linje 

med vad McCormack och Klopper (2016) visar i sin studie där de pekar på att sånger ofta 

innehåller strofer där ord och meningar upprepas vilket underlättar memoreringen av texten 

(McCormack och Klopper, 2016, s. 418). McCormack och Klopper menar att det kan antas 

 

 

 

 

 
3 Informantens Fredriks formulering gav mig titeln till studien. 
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finnas ett naturligt släktskap mellan musik och språk (McCormack och Klopper, 2016, s. 429) 

och de fyra informanterna i föreliggande studie märker att eleverna utvecklas i sin 

språkinlärning i och med sången. Även McCormack och Kloppers studieresultat visar på att 

alla elever förbättrade sin muntlighet, sitt uttal och även ordförrådet (McCormack och 

Klopper, 2016, s. 418). Av informanternas intervjusvar framkommer bland annat att repetition 

av sången och lyssnande (Paul i intervjuutdrag 6) ger eleverna möjlighet att smaka på orden 

och enligt Thomas i intervjuutdrag 2; på ett annat sätt än i en lärobokstext. Dahlbäcks (2011) 

studie indikerar att sången har medierande funktioner för elevernas förståelse för språkets 

melodi och rytm samt möjlighet att utforska texters betydelse (Dahlbäck, 2011, s. 128). 

Dahlbäck (2011) konstaterar att det med sångens hjälp repeteras bokstäver, ord och texter och 

dessutom blir elevgruppen i sig en tillgång i inlärningen. Dahlbäck ser också att flera sinnen 

används i och med sången, vilket också är till godo för inlärningsprocessen (Dahlbäcks, 2011, 

s. 121). I föreliggande studie märks sångens medierande funktioner för språkinlärning i alla 

informanters berättelser, bland annat i intervjuutdrag 1, 4, 5 och 6. I intervjuutdrag 4 pekar 

Thomas till exempel på att grammatiksången de brukar sjunga hjälper eleverna med placering 

av verbet. Informanten Fredrik säger i intervjuutdrag 5 att man i en färdig sångtext inte kan 

ändra i den eftersom den ju är skriven så att tonerna och textfraserna ska fungera ihop och då 

tvingas eleverna att lära sig rätt i och med sjungandet. Lärarna upplever inte att det funnits 

något problematiskt med sången som ett medierande redskap i undervisningen och har det 

funnits elever som inte velat delta har eleverna antingen till sist börjat sjunga tillsammans 

med de andra eller så upplevs det bland annat av Eva som om eleverna ändå får ut något 

genom att delta med sitt lyssnande (se studiens sida 15).  

5.1.2. Lärarnas upplevelser av sångens betydelse för eleverna  

Resultatet visar att informanterna upplever att sångens betydelse för eleverna bland annat 

handlar om att den frambringar lust och motivation i språkinlärningsprocessen vilket bland 

annat kan exemplifieras med att en lustfylld inlärningsmiljö är viktig (Thomas i intervjuutdrag 

9) och med Evas ord; att upplevelsen i gemenskapen betyder mycket (intervjuutdrag 10). Det 

är något som även Abbott (2002) ser i sin studie. Abbott menar att musikaliska aktiviteter är 

motiverande, roliga och avkopplande och utgör ett meningsfullt sammanhang för eleverna för 

att öva sina språkkunskaper i (Abbott, 2002, s. 17). Musik och sång innebär både en kognitiv 

och en känslomässig aspekt i andraspråksinlärningen (Abbott, 2002, s. 10), fortsätter hon. Att 

låta eleverna vara aktiva aktörer genom sången i sin språkinlärning innebär att de även blir, 

som Dahlbäck (2011) ser i sin forskning; ”aktiva som medskapare i lärandet och bidrar till 

produktion och reproduktion i en social praktik” (Dahlbäck, 2011, s. 134), vilket märks i 

föreliggande studie exempelvis där informanten Thomas gläds åt att eleverna fortsätter sjunga 

svenska sånger utanför skolan, i och med den video hans elever skickat honom (se studiens 

sida 18).  

Att gestalta och uttrycka genom musik upplevs ofta som givande, annorlunda och spännande, 

konstaterar informanterna, något som uppmuntrar till uppmärksamhet och engagemang. Detta 

märks bland annat i intervjuutdrag 12 där Eva berättar om när eleverna framträder med sin 

sång och att hon upplever att de visar mod i och med detta, och i intervjuutdrag 15 där 

eleverna ”blommar upp med musiken”, som Eva uttrycker det. Enligt Skolverket, (2017) 
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förbättras elevernas självbild genom interaktion med omgivningen, ett samspel som i sin tur 

utgör en förutsättning för lärande (Skolverket, 2017, s. 2). Detta bekräftas i informanternas 

berättelser där de upplever att eleverna i och med sjungandet verkar känna sig mer 

inkluderade och trygga och att de alltmer vågar kommunicera och därmed utvecklas i sin 

andraspråksinlärning, bland annat i intervjuutdrag 9 där Thomas märker att eleverna släpper 

på integriteten i och med sången. Några informanter i Dahlbäcks (2016) studie betonar att 

estetiska ämnen bör få stort utrymme eftersom sådana ämnens betydelse för gemenskap, 

social inkludering och lärande i den mångkulturella och flerspråkiga skolan är stor 

(Dahlbäcks, 2016, s. 10). Att sången bidrar till att språkinlärningen sker i en meningsfull 

kontext menar Abbott (2002) kan gagna både elever och lärare och hon finner att lärare 

upplever en sorts belöning i sitt yrkesutövande och att undervisningen verkligen vinner på att 

använda sången (Abbott, 2002, s. 17). Det är något som informanten Fredrik i den här studien 

också upplever och sammanfattar i intervjuutdrag 16; ”en liten guldstund (…) att man delar 

den här stunden på jorden”.  

Schön et al (2008) menar att styrkan med att använda sång i undervisning bland annat handlar 

om känslomässiga aspekter kring en intensifiering i en gemensam uppmärksamhet (Schön et 

al, 2008, s. 980) och med det, motivation till lärande. Schön et al (2008, s. 980) är också några 

av de forskare som återkommande använder orden the power of songs i sin text. Att sjunga 

tillsammans i grupp upplevs för eleverna som en trygg aktivitet, vilket i föreliggande studie 

märks bland annat i intervjuutdrag 7, 9, 10 och 12. Exempelvis ser informanten Eva sången 

som ett universellt språk där eleverna kan mötas (intervjuutdrag 10). Sången verkar alltså 

både teambildande och stärkande utöver ett faktiskt språkutvecklande. Även Werner (2017) 

menar att ”music is a powerful tool” (Werner, 2017, s. 8) och ser i sin forskning att ett kreativt 

redskap i undervisningen förbättrar elevernas språkinlärning. I och med samsjungandet sker 

en språkinlärning i en social kontext där varje medstuderande är viktig för individens 

utveckling men det sker också något annat med eleverna; i berättelser från informanterna i 

den här studien verkar det handla om ett bättre självförtroende och en bekräftelse på att 

eleverna känner glädje och samhörighet, till exempel märks detta i intervjuutdrag 15 och 16. 

”Eleverna blir medvetna om att man delar den här stunden på jorden”, som Fredrik uttrycker 

det (intervjuutdrag 16). 

 Metodologisk reflektion  

 

I föreliggande studie användes hermeneutiken som teoretisk-analytisk ansats. En invändning 

mot denna ansats kan vara huruvida forskaren har tolkat rätt och det finns onekligen både 

egna minnen, upplevelser och förförståelse hos forskaren som kan färga tolkningen av det 

empiriska materialet. Jag har försökt förhålla mig så neutral som möjligt men min entusiasm 

för körsång kan säkerligen spela in till viss del, det vill säga att jag har en positiv inställning 

till sång. Å andra sidan har jag ingen erfarenhet eller upplevelse av att lära ett nytt språk 

genom sång och musik.  
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Med valet av en hermeneutisk och kvalitativ ansats med semistrukturerade intervjuer som 

metod har avsikten varit att få svar på frågor om ett antal informanters olika upplevelser samt 

betydelser av dessa. Jag ville förstå och tolka (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 41) 

informanternas berättelser och därför anser jag att valet av intervju som metod varit adekvat. 

Lika personliga svar på frågorna hade troligen inte gått att få genom en enkät. Däremot hade 

det kunnat vara intressant att kombinera med observationer liksom med intervjuer av elever. 

Forskaren som observatör hade eventuellt kunnat upptäcka fenomen som kompletterar, stöder 

eller motsäger informanternas upplevelser. Observationen hade också kunnat generera nya 

frågor till intervjuguiden. Intervjuer med elever hade kunnat ge ett annat perspektiv på 

upplevelsen av sång som ett didaktiskt redskap. Observation, liksom intervjuer med ett flertal 

elever, var dock svårt att genomföra under våren 2021 på grund av corona-pandemin.  

Jag har funderat över ifall fyra informanter var tillräckligt. De upplevelser jag fick ta del av 

visade sig vara relativt likartade men uttryckta på unika vis och utgjorde ändå ett relativt rikt 

material att arbeta med. I och med den hermeneutiska ansatsen har jag inte varit intresserad av 

att få något generaliserbart resultat men studien bör, trots sin småskalighet, kunna ge viss 

förståelse för liknande situationer eller kontexter (Patel & Davidson, 2019, s. 137).  

Eftersom begreppen validitet och reliabilitet inte har samma innebörd i kvalitativ forskning 

som i kvantitativ (Patel & Davidson, 2019, s. 133) reflekterar jag över studiens utifrån 

kvalitetsbegreppet tillförlitlighet (Bryman, 2011, s. 353–356). Att fastställa tillförlitlighet i en 

undersökning baserad på tolkningar kan vara svårt eftersom det varken finns en enda och 

absolut bild av mina informanters sociala verklighet eller min tolkning av dessa (Bryman, 

2011, s. 353). Därför är det av vikt att jag tydligt visar att den data som tagits fram är relevant 

för studiens syfte, vilket jag tycker framgår i framskrivandet av studiens resultat samt den 

noggranna redogörelsen för alla steg i forskningsprocessen. Jag har bland annat sett till att 

ärligt redovisa hur jag gått till väga med inhämtande av empiri och vid utförd analys samt 

ärligt redovisat mina resultat (Lindstedt, 2019, s. 57). Resultatet skrevs fram efter att en 

tematisk analys genomförts på empirin. Svagheter med en sådan analys kan vara att de 

kriterier som tillämpas vid identifikationen av teman ofta är otydliga (Bryman, 2011, s. 551). 

Därför har jag vinnlagt mig om att så tydligt som möjligt beskriva förfarandet i slutet av 

avsnitt 3.3.  

Vid framskrivandet av resultatet inspirerades jag av modellen excerpt-commentary units som 

jag redogjort för i början av kapitel 4. Med hjälp av denna metod har jag strävat efter att ge 

fylliga beskrivningar (Patel & Davidson, 2019, s. 136) för att kunna gestalta det jag vill lyfta 

fram ur empirin. På så vis får läsaren själv möjlighet att bedöma tolkningens trovärdighet 

(Bryman, 2011, s. 354). 
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6. Slutsatser 

Syftet med studien var att undersöka fyra sva-lärares upplevelser av vuxna folkhögskolelevers 

språkinlärning i undervisning där sång används som ett språkdidaktiskt redskap. Detta 

studerades utifrån två frågeställningar: (1) Hur upplever lärarna att sång som didaktiskt 

redskap gynnar språkinlärning? och (2) Hur upplever lärarna betydelsen av sången för 

eleverna?  

Det som tydligast framkommer i studien är att det är upplevelsen eleverna varit med om när 

de sjunger tillsammans på ett nytt språk som med största sannolikhet bidrar till 

språkinlärningen. Detta för att sjungandet har varit givande, roligt och utmanande, enligt vad 

lärarna i den här studien tyckt sig märka. Det verkar som att språkinlärning fungerar bäst när 

den genomlevs (jfr perezhivanie i avsnitt 2.2.1). Enligt lärarna i studien tycks sången utgöra 

en drivkraft i språkinlärningen och detta bidrar eventuellt till att elevernas nya sociala identitet 

stärks, vilket, i längden, bör kunna ge positiva effekter för eleverna. En språkdidaktisk lärdom 

skulle därför kunna vara att arbeta mer medvetet och aktivt med sång i sva-undervisningen.  
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Bilaga 1 

Intervjuguide 

 

Mina frågeställningar är: 

Hur upplever lärarna att sång som didaktiskt redskap gynnar språkinlärning?  

Hur upplever lärarna betydelsen av sången för eleverna 

 

 

Fakta: 

 

1 Vad har du för utbildning? 

 

2 Hur många år har du arbetat som lärare?  

 

3 Vilka ämnen undervisar du i, förutom sva?  

 

4 Hur lång erfarenhet har du av att undervisa i sva?   

 

5 Hur länge har du arbetat med sång som metod i sva-undervisning?  

 

 

6 På vilket sätt använder du dig av sång i din sva-undervisning?  

(Sjunger du? använder du instrument? färdig musik som på CD eller fr nätet?  

Via Youtube så att ni tittar samtidigt på texten, till exempel?) (vänta tills jag får svaren, 

annars lägger jag orden i munnen på dem) 

 

Temadel 1. Upplevelser hos läraren om sången som redskap: 

 

7 Vad fick dig att börja använda sång i sva-undervisningen? 

 

8 På vilket sätt märker du att språk/ordutveckling sker genom sång? 

 

9 Vilken betydelse upplever du att sången har i elevernas uttalsutveckling?   

 

10 Vilken betydelse upplever du att sången har i elevernas intonationsutveckling? 

 

11 På vilket sätt upplever du att det skulle vara någon skillnad i språkutvecklingen hos eleven 

i jämförelse med om sång INTE var en del av undervisningen?  

Och om du tänker på gruppnivå? Om samspelet mellan eleverna och mellan dig och 

eleverna? Om du tänker på individnivå? Till exempel vad gäller ordinlärning, grammatik, 

uttal, intonation, betoning? Exempelvis; upplever du att vokalklang/ljud är lättare att förstå 
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för eleven när ni sjunger? (vänta tills jag får svaren, annars lägger jag orden i munnen på 

dem) 

 

Temadel 2. Lärarna upplevelser av elevernas syn på sångens betydelse:  

 

12 På vilka sätt upplever du att eleverna deltar i sången?  (Villigt, motvilligt? Lyssnar eller 

sjunger med?) (vänta tills jag får svaren, annars lägger jag orden i munnen på dem) 

 

13. Vilka fördelar och positiva effekter finns det med att använda sång som språkutvecklande 

metod och vad märker du av det hos eleverna? 

 

14 Vilka utmaningar har du mött när du har använt sång som språkutvecklande metod? Är det 

i så fall på individnivå eller/och på gruppnivå och hur upplever eleverna detta? 

 

15 Berätta om något tillfälle under lektionerna som du lyckades särskilt bra med 

undervisningen i en klass med sång som redskap. Vad gjorde du då, vad hände?  

 

16 Berätta om ett tillfälle som du upplevde inte gick lika bra som du hade tänkt dig vid ett 

sådant sångtillfälle. Vad hände? 

 

17. Beskriv dina tankar om det här sättet att bedriva språklärande och vad det bidrar till för 

eleverna.  
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Bilaga 2 

Hej! 

Jag heter Viveca Hallgrim och studerar till sva-lärare vid Stockholms universitet. Som en del 

av min utbildning ska jag genomföra ett självständigt arbete, vilket innebär en språkdidaktisk 

studie med relevans för undervisningen. Jag har valt att göra en studie där jag vill ta reda på 

hur lärare upplever att sång fungerar som språkdidaktiskt redskap i undervisningen och detta 

inom folkhögskolan med vuxna elever. För att undersöka detta hoppas jag kunna intervjua 

minst fyra lärare. Det material jag samlar in kommer att bestå av ljudinspelningar av 

intervjuerna som sen analyseras och resultaten kommer till sist att redovisas i mitt 

självständiga arbete.  

Namn på lärare och skola kommer att vara fingerade för att minska risken för att det ska gå att 

identifiera enskilda lärare eller på vilken skola studien har genomförts. Endast jag och min 

handledare kommer att ha tillgång till ljudinspelningarna. Datamaterialet kommer enbart att 

användas för mitt självständiga arbete. Inspelningarna och samtyckesblanketter kommer att 

förstöras när arbetet är godkänt. 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna studie. Du kan när som helst avbryta deltagandet 

utan närmare motivering. 

Om du har några frågor eller funderingar angående min studie, är du välkommen att höra av 

dig till mig (e-post: viha6859@student.su.se) eller min handledare Dorota Lubinska vid 

Institutionen för språkdidaktik, Stockholms universitet (e-post: dorota.lubinska@isd.su.se).  

Enskede 2021-02-15 

Med vänlig hälsning Viveca. 
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